Item postulatur, si qui ex praedictis regnicolis aut 
militibus quaevis castra, fortalicia aut munitiones, sponte 
vel invite manibus aliorum tradidissent, aut assumpto sibi 
exterorum vel Turcarum auxilio Suae Caes. Matti aut 
regnicolis damna intulissent, aut vero liberas civitates, 
fodinas, oppida, villás et possessiones, census, taxas, vel 
jiroventus quovis nominis vocabulo nuncupatos, percepissent 
et pro se usurpassent, aut cussio aliqua monetae facta 
fuisset, eadem immunitate et libertate gaudeant, penitus-
que et omnimode modo supra declarato sint utrinqne ab-
soluti. 

Dominus Bochkay liberet a juramento regnicolas, qui 
Suae Caes. Reg. Matti ad fidelitatem tradantur. Ut auteni 
assecuratio Suae Caes. Reg. Mattis penetratior sit, omnis-

Magyar Országgyűlési Emlékek . XI. 54 
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que scrupulus diffidentiae ex cordibus Regnicolarum rádi-
óit us evellatur, haecque transactio in omni sui parte sta-
bilior esse queat, Sua Caes. Reg. Mattas diplomate suo 
superinde confecto et emanato firmiter promittat. Ac in-
super postulatur, ut penes Suae Mattis assecurationem 
Sacrum ßomanum Imperium, regna Bohemiae, Austriae,. 
Silesiae, Moraviae et Styriae suas etiam assecuratorias lite-
ras Hungaris dent. Ita nimirum quod quicquid sua Mattas 
cum Hungaris concluserit, in eo ipsos iuviolabiliter in omni 
parte conservabit et manutenebit; quod si vero secus fieretr 

extunc iidem Imperium et praedicta regna, nullo auxilio 
militari, aut pecuniario contra Hungaros Suae Matti adesse 
velint. Hoc adjecto quod antiqua quoque eorum cum Hunga-
ris pacta et foedera bonaque vicinitas et mutuus amorr 

tani inter regnicolas quam vero negociatores et mercatores-
perpetuo conservabitur, ad cuius observationem ultro citro-
que sint obstricti. 

Cum autem Mattas Sua Caes. liegiaque propter varia 
Reipublicae Christianae emolumenta continue in Hungaria 
liabitare non potest necessarioque eam per gubernatorem 
regere debeat, ne igitur is qui gubernatoris officio fungetur. 
tantum nomine tenus sed re ipsa officio suo praeesse et 
regnicolis subvenire queat: postulatur ut is regnicolis ad 
observanda jura regni juramento sit adstrictus, eaque ipsi 
per Suam Mattem Caes. Regiamque autoritas et potestas-
cum plenipotentia attribuatur, ut omnia regni negocia cum 
consilio liungarico liic finiat et determinet; ne propter 
quasvis causas regnicolis Pragam ire, ibique longa mora 
sumptibus exliausti sine responso uti antea saepius, quod 
ipsis nimis onerosum fűit, cum summo animi dolore redire 
necessum sit. 

Nec hoc praetermisso, quod decreta regni quae per 
varias in diversis diaetis constitutiones multis in locis con-
traria sibi esse videntur, iuxta articulos annorum 1550 
Art. 11. et 1553 Art. 15. emendentur. 

1. Dominus gubernátor ad nullius querelas quantum-
vis enormes neminem impediat; querulantes autem injurias-
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suas juris ordine prosequantur. Et nemo nisi legitime cita-
tus et juris ordine convictus puniatur. 

2. Ut rex causam quoque suam juris ordine prosequatur 
et mandatis suis neque rex neque dominus gubernátor 
juris processum impediant, sed neque per judices talia legi-
bus contraria mandata observentur. 

Ad quae premissa dominus gubernátor regnicolis jura-
mento quoque in proxime futura diaeta sese astringat. 

(Fiedler udv. tanácsos in- gyűjteményében, az udv. kamarai levéltár 
egykorú másolata után.) 

Függelék b). 
1606. február 9. Bécs.1) 

A Mátyás főherczeg és a Bocskay-pártiak megbízottai közt 
létrejött első bécsi egyesség hiteles szövege. 

Nos Matthias Dei gratia archidux Austriae, dux 
Burgundiáé, Styriae, Carinthiae, Carniolae, et Wirttembergae, 
comes Tyrolis, Habspurgi et Goritiae etc. Memoriae com-
mendamus tenore praesentium signiíicantes quibus expedit 
universis, quod cum sacra caes. regiaque Maiestas, dominus 
et fráter noster observandissimus ad exortos nuper in inclyto 
regno Hungáriáé eiusque partibus intestinos motus et tu-
multus sopiendos, tandem nobis totalem superinde plenipo-
tentiam concesserit, nos mediantibus reverendis illustribus 
spectabilibus et magnificis atque egregiis Francisco Forgach 
de Grhymes, episcopo Nitriensi locique eiusdem comite per-
petuo et per regnum Hungáriáé cancellario, Paulo Sixto 
Trautson, comite in Falkenstain, Hb. barone in Sprehen et 
Schrowenstain, domino in Kaya et Laa, haereditario mar-
schalco comitatus Tyrolensis, Sigefrido Christophoro Prainer lib. 
barone in Stubing, Fladnitz et Babenstain, inferioris Austriae 
camerae praesidente, Georgio Thurzone de Betthlehemffalwa, 
comite comitatus Arvensis, dapiferorum regalium in Hun-

J) Lásd a szöveg végéhez te t t jegyzetet. 
5 4 * 
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garia magistro, Bernhardo Leone Gall in Löschdorff, lib. 
barone, supremo capitaneo, Sigismundo Forgach de Ghymes, 
comite comitatus Neugradiensis, pincernarum regalium in 
Hungáriáé magistro, Joanne Eusebio Kuen de Belasy in 
Liechtenberg et Kondegg lib. barone ad Neuenlembach, 
provincialium Austriae inferioris deputato ordinario, Petro 
Reway comite comitatus Thurocziensis, Ydalrico a Krenberg 
in Neuwaldegg, Joanne Lippay de Zombor persoualis prae-
sentiae regiae in judiciis locumtenente sacrae caesareae 
regiaeque Maiestatis intimo aliisque consiliariis et nostris 
camerariis sincere nobis dilectis ad id singulariter a nobis 
sacrae caesareae regiaeque Majestatis atque etiam nostro 
nomine deputatis commissariis cum spectabilis et magnifici 
Stephani Bochkay de Kysmaria necnon eidem adhaerentium 
Hungarorum cum pleno et sufficienti mandato ad nos Cor-
pona ablegatis, magniíico nempe Stephano Illieshazy de 
eadem etc. etc. et egregio Petro Horwath Mladossovith ad 
eorum ex dicta Corpona transmissa postulata iuxta sequen-
tes articulos conclusisse: 

Ad primum. Religionis negotium ubique in Hungaria 
in eo statu relinquatur quo tempore divorum quondam 
Ferdinandi et Maximiliani aliorumque piissimorum regum 
Hungáriáé felicissimae recordationis fuit. 

Articulus vero postremus constitutionibus anni 1604 
extra diaetam et non accedente consensu regnicolarum 
adiectus per suam maiestatem caesaream regiamque, a re-
liquis articulis tollitur et separatur. 

Ad secundum, Visum est utrique parti ob varias 
evidentes et graves causas cum Turcis et Hungaris simul 
pacem fieri, praesertim cum neque Turcae sine Hungaris 
neque hi sine Turcis reconciliari et paciűcari velint. In-
terim vero maneant induciae quemadmodum promulga-
tae sunt. 

Ad tertium, Palatinus eligatur more antiquo consueto 
et iuxta antiquas regni constitutiones cum hac tamen limi-
tatione, si hoc status et ordines in diaeta publica congregati 
voluerint et ut is subsit 11011 solum suae Maiestati caesareae 
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regiaeque, verum etiam pro tempore eiusdem supremo gu-
bernatori et sine scitu eorum nulla majoris momenti nego-
tia tractet.1) 

Quod vero personalis praesentiae electionem spectat, 
cum iuxta articulum allegatum Joannes Lippay ex voto 
dominorum assessorum et consiliariorum a sua Maiestate 
caesarea regiaque sit electus et deinde in generali anni 
1604. diaeta legitime sigillo ei tradito sollenniterque iura-
mento ab ipso exacto publicatus et acceptatus fuerit ; ideo 
persona ipsius merito non immutatur; sicut etiam impo-
sterum personalis secundum articulum praedictum semper 
eligetur. 

Ad quartum. Quaridoquidem Corona Hungáriáé mo-
derno lioc turbulentissimo regni statu secure in Hungaria 
conservari non potest, ideo conclusum est, ut eam sua 
Maiestas caesarea in Austriam ad locum aliquem tutiorem 
et viciniorem Hungáriáé deferri curare dignetur. 

Ad quintum. Tesaurarius sive hic perceptor proven-
tuum regiorum sive praefectus aut quovis tandem alio no-
mine apelletur, cum aliis sibi adiunctis in nullám partém 
gubernationis regni sese immisceant. sed regios et coronae 
proventus solum curent: quinimo ut deinceps Hungari Sem-
per et seculares eligantur, conclusum est; sicut etiam ad 
contributiones publicas regnicolae ad modum antea consue-
tum perceptores seu dicatores quos volunt habere et eligere 
poterunt. 

Quod autem reverendum episcopum Agriensem in 
dicta causa in exilium mitti postulant, id iuris ratio uon 
dictat, cum nemo inauditus et non convictus condemnari, 
multominus plecti debeat. Sed si qui sunt qui contra eum 
criminaliter procedere existimant, id in fut ura diaeta liceat 
illis, iuris ordine servato et citatione praevia, coram statibus 
et ordinibus regni facere et prosequi, si ante diaetam com-
poni non possent: ita tamen ut et illi defensiones suae 

0 Katonánál (28., 496.1.) i t t végződik a III . czikk. Tehát hiány-
zik nála az egész következő kikezdés. 
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quae iuris naturalis sunt aliaque adminicula iuris minimé 
denegentur. 

De eliberatione autem reverendi episcopi Micatii, 
íiuntii se propterea apud Bochkaj" diligentem operam nava-
turos obtulerunt. 

Ad sextum. Ne Sacrae caesareae regiaeque Maiestatis 
authoritati et potestati quippiam derogetur, in eius arbitrio 
relinquitur episcopos quot voluerit eligere, ne tarnen in 
consilium alii quam qui episcopales suas ecclesias vel alia 
iura possessionaria habent, admittantur et inter hos quidem 
ut eorum qui ex nobili prosapia oriundi habiles sunt, con-
digna ratio prae caeteris sicut antea ita etiam imposteruni 
observetur, sua Maiestas benigne curabit. Quae vero de 
episcopis comitibus comitatuum in particulari recensentur 
et quod huiusmodi personae ecclesiasticae seculares digni-
tates habere non possint, id eo restringitur, nisi privilegia 
sua propterea habeant et illa in proxima diaeta statibus et 
ordinibus regni produxerint et docuerint, aut ab imme-
morabili tempore in usu horum fuerint. 

Et quia cum appendice in hoc articulo qppidorum 
Modor. S. Georgii et Bazin mentio fit, pro ulteriori deli-
beratione et resolutione suae Maiestatis caes. regiaeque ac 
statuum et ordinum regni ad proximam futuram diaetam 
horum totum negocium rejicitur. 

Ad septimnm. Maneant sedes spirituales; si tarnen 
in iisdeni aliqui abusus inolevissent, poterunt illi in proxime 
futura diaeta publica coram sua Maiestate caes. ac regia 
et statibus regni proponi, limitari et emendari. Übi similiter 
querelas de decimis et earum abusibus rex et regnicolae 
componant. 

Ad octavum. Sicuti ablegati huic suo articulo Corpo-
nensi inhaerent, ita sua Maiestas caes. regiaque suis quoque 
iuribus insistit. 

Quo ad clausulas donationales de quibus hic articulus 
mentionem facit, fiant donationes iuxta decreta regni et 
more antiquitus solito. 

Ad nonum. Hi qui in Hungaros recepti sunt pro 
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receptis habeantur. In collatione vero ofíiciorum nativorum 
Hungarorum absque ullo religionis discrimine potissima 
ratio habeatur sicut etiam in aliis suis regnis sua Maiestas 
caesarea regia que facit. 

Ad decimum. Hungáriám sua Maiestas caesarea re-
giaque per Hungaros possidebit, Item tam minora quam 
maiora officia ex consilio Hungarico conferet Hungaris 
idoneis. 

Ad undecimum.1) Quandoquidem sua Maiestas caesa-
rea regiaque propter varia reipublicae christianae emolu-
menta in Hungaria liabitare non potest, necessarioque eam 
per gubernatorem regere debeat, ne is qui gubernatoris 
officio fungetur, saltem nomine tenus sed re ipsa officio 
suo praeesse et regnicolis subvenire queat, conclusum est. 
ut serenissimus arcbidux Matthias, tanquam supremus suae 
Maiestatis gubernátor regni Hungáriáé constituatur cum 
omnimoda plenipotentia non secus ac si sua Caesarea 
regiaque Maiestas ipsa adesset, audiendi videlicet proponendi, 
iudicandi, disponendi et agendi ea omnia quae ad conser-
vandum regnum videbuntur necessaria, ne propter quasvis 
causas regnicolis Pragam ire ibique longa mora sumptibus 
exhaustis sine responso redire necessum sit. 

Quia vero totius rei fundamentum in observatione 
legum regni constitutum est, dominus gubernátor ad nullius 
querelas quantumvis enormes neminem impediat, sed que-
rulantes ipsi iniurias suas iuris ordine prosequantur et 
nemo nisi legitime citatus et iuris ordine convictus pu-
niatur. 

A bécsi államlevéltárnak egy másik, de szintén eredeti, 
azonban csak Illésházy és Mladossewith Horváth által kiállított, aláírt 
és megpecsételt példányán a 11-dik czikk sokkal rövidebb, egészen 
másként és pedig így szól: »Ad undecimum. Si sua sacra caesarea 
regiaque Maiestas propter varia et inevitabilia Imperii et aliorum 
regnorum negocia in Hungáriám, prouti regnicolae cupiunt, venire 
non posset, conclusum est ut sua caesarea regiaque Maiestas det 
plenipotentiam supremo gubernatori suo, omnia regni Hungáriáé 
negocia hic proponendi et determinandi.« — Ennyi az egész! E czikk 
történetéről lásd a bevezetés 665. és köv. lapjait. 

8 5 6 IROMÁNYOK ÉS VÉGZÉSEK. 

Nec hoc praetermisso quod decreta regni quae per 
varias regni in diversis diaetis constitutiones multis in locis 
contraria sibi esse videntur, iuxta articulos annorum 1550 
artic. 11 et 1553 articulus 15 ac 1563 artic. 30 refor-
mentur. 

Ad duodecimum. Querelae in hoc articulo propositae 
ante proxime futuram diaetam componantur. Si quae autem 
componi non possent, in futura diaeta complanentur. salvis 
iuribus uniuscuiusque permanentibus. 

Ad decimum tertium. Cum ea quae ad hunc articulum 
concludendum spectant in conclusione huius tractatus com-
praehensa sint, idcirco eö etiam articulus iste reiicitur, hoc 
adiecto, quod bona mobilia omnia quae apud aliquos sub 
tumultu ablata in specie reperirentur, suis dominis resti-
tuantur et contra eos qui restituere nollent, ad restitutio-
nem faciendam iure procedatur. 

Ad decimum quartum, Bona quae per Bochkaium vei 
alios quosvis occupata vei quibusvis donata fuissent. cum 
eiusmodi donationes et occupationes invigorosae sint, veris 
ac legitimis haeredibus et prioribus dominis et possessoribus 
restituantur in proxime futura diaeta 1) cum suis pertinen-
tiis et tormentis bellicis. 

Bona autem impignorata et titulo pignoris possessa 
de quibus in articulo fit mentio, qualiter redimenda et 
prioribus possessoribus et dominis restituenda sint, in futura 
diaeta deliberabitur. 

Ad decimum quintum. Bona et arces extraneis in-
scripta, per Hungaros restituta eis pecunia eorum, cum 
consensu suae Maiestatis caesareae regiaeque redimere liceat. 
Querelae vero contra liberas civitates in publica diaeta 
audiantur, quae sua privilegia et iura municipalia producere 
teneantur3) et in quorum usu fuerunt, conserventur. 

A XI. czikknél említett másik eredeti példányban a XIV. 
czikk i t t végződik. 

a) Katonánál (28., 501.) a czikk it t végződik. Tehát épen az 
hiányzik nála, a mi a kir. városokra nézve a legfontosabb. 
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Q u o d p e r s o n a m B o c h k a y e i u s q u e c o n t o n t a-
t i o n e m c ' o n c e r n i t . 

Nomine sacrae caesareae regiaeque Maiestatis eidem 
Transylvaniae principatus unacum titnlo et insigniis pro-
vinciáé et suis propriis gentiliciis cum partibus regni 
Hungáriáé quas Sigismundus Batkori habuit, sequentibus 
conditionibus conceditur. Hoc addito: quod comitatus atti-
net quos Boclikay ultra illas partes regni Hungáriáé, quas 
Sigismundus Báthory possedit ultra Tybiscum postulat, cum 
sua Maiestas caesarea regiaque neque dominos praelatos, 
magnates vei nobiles et comitatus regni contra ipsorum 
voluntatem et etiam iuramentum regis tempore coronationis 
de non abalienandis limitibus regni factum, a regno avellere 
cuiquam donare vei dare de legibus regni possit et valeat: 
ideo horum negocium ad, proxime futuram generalem diae-
tam tractandum reiicitur. Castrum autem Zatthmar Bocli-
kay usque ad festum clivi Joannis Baptistae terminum 
scilicet induciarum teneat et possideat, quo tempore sua 
Serenitas nomine suae Maiestatis caesareae regiaeque cum 
Boclikay concordabit. Quod si autem inter ipsos hoc in 
parte conveniri non poterit, extunc per aliquem vei aliquos, 
in quem aut quos utraque pars consenserit, negocium hoc 
quiete componatur. Interim vero etiam sua Maiestas cae-
sarea regiaque Waradinum usque ad dictam compositionem 
retineat. 

Primo: ut ipisa Transylvania regno Hungáriáé incor-
porata maneat. 

Secundo: ut Bochkay in recognitionem superioritatis 
quotannis munera quaedam suae Maiestati caesareae regiae-
que et eiusdem successoribus legitimis regibus Hungáriáé 
per certum hominem offerat. 

Tertio: ut nuncios Semper ad diaetas quando eae 
celebrabuntur, mittat. 

Quarto: ut ipso ex humanis decedente Transylvania 
cum partibus ad Hungáriám spectantibus et ipsi assignandis 
rursum cum omnibus suis proventibus et pertinentiis integre 
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et sine omni tergiversatione nee impedimento ad regnum 
et regem devolvatur, et liberum sit regi pro suo arbitrio 
de iisdem disponere. 

Quinto: ut in hunc finem et casum Bochkay similiter 
eius consanguinei et affines scripto sigillato et subscripto 
renuncient, se nihil iuris in perpetuum ratione huius con-
cessionis vel ad principatum vel ad Transylvaniam vel ad 
supradictas Hungáriáé partes illi concedendas sub quovis 
praetextu nullo unquam tempore praetendere velle. 

Sexto: quod una etiam status et ordines Transylvaniae 
et partium regni Hungáriáé Bochkaio tradendarum, item 
etiam arci um et fortaliciorum ibidem capitanei et castellani 
sese in diaeta publica primitus in Transylvania celebranda 
ante omnes alios tractatus in praesentia suae Maiestatis 
caesareae regiaeque commissariorum obligent et iuramento 
obstringant quod clecedente et in semine masculino deficiente 
Bochkaio nemini alii quam legitimo Hungáriáé regi et 
regno et qui a rege ipsis praeficietur, fidelitatem et obe-
dientiam sint praestituri. 

Septimo: quocl Bochkay promittat, publico etiam Tran-
sylvanorum decreto confirmet quod si qui malefactores 
officiales et factoresx) suae caesareae regiaeque Maiestatis 
vel aliquorum regnicolarum damna vel maleficia perpetran-
tes in Transylvaniam vel partes sibi adhaerentes transfu-
gerint, extunc tales tam ad requisitionem suae Maiestatis 
caesarae regiaeque, quam quorumvis regnicolarum querelas 
ibidem iuri sistantur et tain de iniuriis quam damnis iuxta 
decreta regni Huugariae puniantur. Idem etiam sacra cae-
sarea regiaque Maiestas faciet. 

Octavo. Quocl ex his partibus Hungáriáé sibi attribuen-
dis nulluni ius nullamque iurisdictionem in alias partes ei 
non concessas quocunque colore usurpaturus et detentu-
rus sit. 

Nono. Quocl in cusione monetarum in recognitionem 
superioritatis sicut ab aliis principibus fieri consuevit ex 

') »Officiales et factores« Nagymihályi Ferencz titkár beszúrása, 
a mint maga is a lap szélén bizonyítja : F. N. mpria correxit. 

i 

FÜGGELÉK. 8 5 9 

una parte suae Maiestatis caesareae regiaeque nomen et 
insignia exprimantur. 

Decimo. Ut statim conclusa et finita tractatione pacis 
et confirmatione illius in futura diaeta peracta universa 
castra fortalicia civitates oppida pagos possessiones et alias 
quasvis ditiones. exceptis illis quae vigore praesentis recon-
ciliationis Bochkaio concessa et tradita per suam sac. caes. 
regiamque Maiestatem sunt, in manus eiusdem sacrae caes. 
regiaeque Maiestatis et regnicolis, prioribus dominis et 
possessoribus eorum, cedat et resignet omnia, demptis bonis 
impignoratis de quibus ad articulos Carpenses in art. 14. 
conclusum est. 

Undecimo. Ut in Transylvania atque in aliis sibi 
attribuendis bonis omnes illi qui hactenus in fidelitate suae 
sacrae Caesareae regiaeque M t i s permanserunt, sicut etiam 
liberae civitates in omnibus suis possessionibus, privilegiis 
ac libertatibus non turbentur, nec ullo unquam tempore 
verbis vei facto vindicta contra eos summatur. Bona autem 
ab eis adempta restituantur aut cum eis condigne concor-
detur et satisfiat. 

Duodecimo. Ut provincia Transylvanica ubique locorum 
ita firmetur ne per eam regno Hungáriáé aliquod pericu-
lum imminere possit. 

Decimo tertio. Diligentem etiam operám adhibeat, ut 
Walachiae princeps una cum provincia sua in fide et obse-
quio suae M t i s caes. regiaeque permaneat aut si ab ea 
recessisset ut ad eandem rursus revertatur, curet. 

Decimo quarto. Quod Bochkay coronam a Turcis in 
praeiudicium sacrae antiquae coronae regni et regis Hun-
gáriáé ac liberae eius electionis non acceperit, sed tantum 
nomine doni, neque illa corona nullo unquam tempore neque 
ipse nec haeredes sui aut quivis alius in praeiudicium regni 
et regis Hungáriáé utentur, solenniter protestetur, sicut 
etiam coram Yezirio protestatus fűit. 

Decimo quinto. Ut sine praescitu et assensu sac. caes. 
regiaeque Maiestatis, suae Serenitatis et regni vei publice 
aut privatim nihil cum Turca tractet, concludat aut se in 
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homagio vei deditione eidem aut aliis hostibus suae Maie-
statis caesareae regiaeque obstringat. Sicut etiam si quid 
ratione pacis turcicae cum sua Majestate caesarea regia-
que et sua Serenitate ineundae tractaverit, id omne suae 
Majestati caesareae regiaeque aut eius Serenitati tempestive 
referat atque omnino curet, ut ad minus ante finem men-
sis Mártii aut Április declarationem ipsius Turcae obtineat 
quo aliquid de pace cum eo concludenda certi haberi possit, 
prout similiter etiam sua caesarea regiaque Maiestas de 
turcica pace cum Bochkay conferet. 

Decimo sexto. Ut tractatum hunc ablegatorum Boch-
kay sub sigillo et chyrographo suo ante festum sancti 
Greorgii proxime affuturum reversalibus et fide mediante 
firmet et suae Serenitati transmittat, sicut etiam sua Maie-
stas caesarea regiaque Transylvanos a priori vinculo fidei 
liberos pronunciabit. 

Quibus omnibus ita tractatis et compositis superest, 
ut omnes illi qui Bochkaio adhaeserunt fide quam illi 
dederunt renunciata rursum in gratiam et fidelitatem suae 
sacrae caesareae ac regiae Maiestatis tanquam regis ipso-
rum legitimi redeant et recipiantur et a modo imposterum 
ipsi et successores eorum nullo unquam tempore a fidelitate 
suae Maiestatis caesareae regiaeque et eiusdem successorum 
legitimorum regni Hungáriáé regum salvis iuribus et liber-
tatibus regni permanentibus desciscant. Quod ut commodius 
fiat perpetuaque firmitaté roboretur ipsique Hungari Boch-
kaio adhaerentes assecurato, quieto et tranquillo superinde 
sint animo, sua Serenitas ad humilimam illorum petitionem 
ex plenipotentia sibi a sacra caesarea regiaque Maiestate 
concessa omnibus et singulis qui hoc modo suae Maiestati 
caesareae regiaeque in diaeta proxime subsequenti, quae 
ad festum divi Greorgii nempe vigesimam quartam diem 
mensis Április anni praesentis instituta est, reconciliati 
fuerint, oblivionem omnium eorum quae a decima quinta 
die mensis Octobris anni millesimi sexcentisimi quarti 
usque moclo hinc inde gesta commissaque fuerunt benigne 
concedit; ita quod omnes caedes rapinae spolia, castrorum 
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interceptiones, civitatum oppidorum possessionum et villarum 
occupationes, generaliter vero universae violentiae sub hoc 
tempore facta et patrata nulli omnium cuiusvis status et 
conditionis ordinis et praeeminentiae hominibus, demptis 
superius (?) exceptis, imputentur sed de piano et simplici ob-
literentur et annihilentur et nullo unquam tempore quovis 
exquisito modo et colore neque sua Maiestas caesarea 
regiaque aut successores sui legitimi reges Hungáriáé nec 
ipsi damnificati regnicolae ad invicem palam vel occulte in 
vel extra iudicium per se vel per alios possint propterea 
vel impediri vel aliqualiter aggravari; quin immo hi omnes 
et universi super suis factis intra praemissum tempus com-
missis a quibusvis actoribus causidicis et litigantibus tam 
in quam extra iudicium liberi penitusque absoluti sint et 
habeantur, nec eos quivis iudex Ordinarius iudicare valeat 
aut praesumat quovis modo; praeterquam Sigismundum 
Balassa qui contra Deum et ipsum ius naturae fratrem 
suum carnalem Emericum Balassa et matris suae sororem 
carnalem Sophiam Mérey violenter captivavit et omnibus 
bonis suis tain niobilibus quam immobilibus spoliavit. Cuius 
causa ut in proxime futura diaeta per regnicolas cognosca-
tur et diiudicetur conclusum est. Sicut etiam servitores 
suae Maiestatis caesareae ac regiae aliorumque dominorum 
et nobilium ad dandas rationes obligati hinc excepti sint, 
qui ad eas dandas omnimo cogantur. Quod si tarnen com-
pertum fuerit eiusmodi proventus tam suae sacrae caesa-
reae regiaeque Maiestatis quam regnicolarum armis aut 
violenter ab illis ablatos fuisse, in eo casu ad talium pro-
ventuum restitutionem non teneantur. Si qui etiam ex 
praedictis Bochkaio adhaerentibus Hungaris quaevis castra 
fortalicia aut munitiones sponte vel invite manibus Hunga-
rorum tradidisent aut assumpto sibi exterorum Turcarum 
et Tartarorum auxilio sacrae caesareae regiaeque Maiestati 
aut Hungaris aut etiam vicinis provinciis damna intulissent 
nec non liberas civitates, fodinas, oppida, villa, possessiones, 
census, taxas vel proventus quovis nominis vocabulo nuncu-
patos percepissent et pro se usurpassent aut cusionem ali-

8 6 2 IROMÁNYOK ÉS VÉGZÉSEK . 

quam monetae fecissent, sint sicut supradicti superinde 
quoque absoluti, ita timen ut de caetero ab omnibus huius-
modi penitus abstineatur. 

Ad cuius uberiorem effectum consequendum denique 
conclusum est, quod omnes Hungari qui Bochkaio adhae-
serunt, post horum omnium hic factam conclusionem ipsius 
iuramento, nexui ac vinculo quam primum et cum eíFectu 
renuncient, ab eo recedant et liberentur. Atque hoc ipsum 
in proxime futura diaeta supradicta ante omnes alios trac-
tatus fidelitate suae sacrae Caesareae regiaeque Maiestati 
praestita publice contestentur. Ipse autem Bochkay nullo 
un quam tempore eos sibi obnoxios habeat aut praetendat. 

Ut vero haec omnia maiori robore firmentur omnisque 
scrupulus diffidentiae ex cordibus Bochkaianorum radicitus 
evellatur hicque tractatus et reconciliatio stabilior sit, sacra 
caesarea regiaque Maiestas diplomate suo superinde confecto 
et emanato firmiter promittet et penes eandem regnum 
Bohemiae, archiducatus Austriae, marcliionatus Moraviae 
et serenissimus archidux Austriae Ferdinandus cum ducatu 
Styriae etc. assecurabunt, quod sua sacra caesarea regiaque 
Maiestas hanc reconciiiationem cum Hungaris factam in-
violabiliter in omni parte conservabit et vicina quoque 
regna et provinciáé nihil quod vicinitatis ius posset laedere 
attentabunt. Sicut etiam vicissim regni Hungáriáé regnicolae 
et ad illud pertinentes provinciáé et comitatus suae cae-
sareae regiaeque Maestati et successoribus eiusdem legiti-
mis Hungáriáé regibus ad perpetuam fidem fidelitatem et 
obedientiam se obligabunt et literis suis assecuratorialibus 
similiter firmabunt, quod salvis semper iuribus et libertati-
bus regni permanentibus nunquam defectionem, rebellionem, 
insurrectionem, publicae quietis turbationem, vicinarum pro-
vinciarum invasionem, depopulationem, internam et externam 
conspirationem, Turcarum, Tartarorum et aliorum hostium 
quorumcunque in regnum Hungáriáé et vicinas provincias 
intraductionem, privata conventicula contra suam sacram 
caesaream regiamque Maiestatem contraque bonum regni 
in aeternum molientur vei attentabunt, quovis exquisito 
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colore vei praetextu; quinimo quocl secundum antiqua pacta 
et foedera bonam vicinitatem et mutuum amorem tam 
Hungari quam vicinae provinciáé colent et ultro citroque 
commercium cbristianorum liberum omnibus relinquent. Et 
si cum Turca pax honesta concludi non posset et ipsi Tur-
cae conditionibus inhaererent et talia postularent, quae 
regno Hungáriáé damnosa periculosa et peniciosa essent: 
extunc conjunctis viribus cum milite sacrae caesareae re-
giaeque Maiestatis contra eum ut communem christiani 
nominis et patriae hostem secundum decreta et constitu-
tiones regni pari alacritate et promptitudine absque ulla 
tergiversatione ad contestandam eorum íidelitatem pro-
cedant.